R. 6. An creditor teneatur plene… In Christi nomine 
amen. Pro pleniori examinatione 

Cipolla: cons. 40. 
Senza casus; incipit: Pro pleniori examine 
Expl.: Et istud est adeo clarum quod probatione non 
indiget. (Non firmato). 

Venetiis 1493: cons. I-466, fol. 270va-271rb. 
Senza casus; incipit: Pro pleniori examine 
Expl.: Et istud est a deo clarum quod probatione non 
indiget. Deo gratias. (Non firmato). 

R. 7. In Christi nomine amen. Visis actis et actitatis 

Cipolla: cons. 41. 
Incipit: In Christi nomine amen. Visis actis et actitatis 
Expl.: et posito quod dicta pronunciatio valeret mero 
iure: potest dictus thomaxius petere restitutionem ad-
versus eam: cum non fuerit defensus eo quia erat in vin-
culis et nullus pro eo comparuit, ff. de quibus ex ca. 
ma., l. succurritur. Laus Deo. (Non firmato). 

Venetiis 1493: cons. I-319, fol. 184va-185ra. 
Incipit: In christi nomine amen. Visis actis et actitatis 
Expl.: Et posito quod dicta pronunciatio valeret mero 
iure, potest dictus thomasius petere restitutionem adver-
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sus eam cum non fuerit defensus eo quia erat in vincu-
lis et alias pro eo comparuit. ff. de quibus exca. ma., l. 
succurritur. Laus Deo. (Non firmato). 

R. III. D. Jesus Marie filius… In Christi nomine amen. 
Puto indubitanter 

Venetiis 1493: cons. II-466[479], fol. 552ra-b. 
Senza il casus; incipit: In christi nomine amen. In casu 
premisso dico indubitanter… 
Expl.: Nec obstat verbum positum in fi. Quod sit preci-
sum &c. Quia hoc verbum non tollit necessarias inter-
petrationes (!) et restrictiones, ut no. bart. in l. omnes 
populi de iusticia et Bal. in l. iii. C. de libe. et posth., 
et in l. iubemus C. ad trebellia. in fine. et in l. in. 
xxiiii. col. qui accus. non possunt / ₵ Et ita videtur 
mihi paulo de castro utriusque iuris doctori prout su-
pra consultum est et ad fidem me subscripsi et sigillo 
meo sigillavi. 

Un’ultima osservazione per sottolineare come, già ai 
primi sguardi appena attenti, i consilia paiono presentare 
un Paolo da Castro diverso dall’interprete universitario del 
diritto: se dalle lecturae si trae l’impressione di un giurista 
radicato nella tradizione dell’insegnamento – con tutto il 
bagaglio d’esperienze (e di certezze) di un metodo consoli-
dato, di una tradizione interpretativa sperimentata, nel pieno 
della sua maturità dottrinale, forte d’un radicamento ormai 
secolare ed ancora pienamente vitale, che caratterizzano la 
giurisprudenza più alta di quel secolo che divide due epo-
che spesso inconciliabili –, i consilia sembrano restituire 
una figura ancora fuori da qualsiasi tradizione. Da un lato 
essi parrebbero radicare il giurista nel secolo della sua gio-
vinezza, mostrando una concezione della communis opinio 
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diversa da come si sarebbe stabilita nel Quattrocento: os-
sia, un processo ancora in fieri, un fatto vitale e non trala-
tizio, ch’egli maneggia come una calce viva, un corpo an-
cora in via di formazione, una materia non ancora del tutto 
plasmata, come una autorità, infine, che può rafforzarne al-
tre e più deteminanti (valga d’esempio il caso del consi-
lium antiquum I-372,82 ove Paolo afferma semplicemente 
essere opinio comunis che quando si parla di legata si in-
tenda anche fideicommissa) e non, come sarebbe stato nei 
secoli successivi, quella sorta d’arma risolutrice, di deus ex 
machina pronto a ricomparire (secondo formule precotte 
anche nel modo di presentarlo) ogni volta che ci si ritro-
vasse a corto d’idee migliori. Insomma, non si rileva nel 
Castrense quella crisi di inventività tipica del ’400 avanza-
to, quando s’era ormai perso il processo di costruzione in 
atto che in Paolo da Castro è ancora vivo ed elastico.